Affermazione che è di nuovo possibile smentire tenendo conto 
dei documenti del Regesto del secolo X che ho segnalato a 
nota 31, e di numerosi altri del secolo XI.33 

A voler essere precisi, inoltre, il « primitivo eponimo » del 
monastero non scompare affatto, essendo menzionato in tutti i 
documenti sangregoriani (secc. X-XV) pubblicati negli Annales 
Camaldulenses e dall'abate Gibelli.34 

Proseguendo nella ricostruzione della storia dell'abbazia, nel 
paragrafo intitolato « Dopo il ritorno dei monaci benedettini», 
l'Autrice ricorda che « nel 1218 l'abbate Gregorio IV vendeva 
alla basilica dei SS. Giovanni e Paolo quinque casas cum arcubus 
suis supra in circuitu (. . .) ab uno et altero latere viae quae pergit 

usu et utilitate monasterii sancti Andree apostoli et sancti Gregorii quod appel
latur Clivuscauri » (in Annales Camaldulenses, I , App. XVI, col. 40); [2] 954, 
Roma: « in ius dominiumque suprascripti monasterii sancti Andree et sancti 
Gregorii qui appellatur Clivuscauri » (ibid., App. XXI, col. 56); [3] 961 aprile 
20, Roma: « Ego antedictus Leo scriniarius ex preceptione donni Ruberti abba
tis venerabilis monasterii sanctorum Andree et Gregorii » (ibid., App. XXIV, col. 
66); [4] 962 aprile 24, Roma: « domno Benedicto abbati venerabilis monasterii 
sancti Andree apostoli et sancti Gregorii, qui appellatur Clivuscauri » (ibid., App. 
XXVII, col. 70); [5] 962 novembre 10, Roma: « domno Iohanni religioso abbati 
venerabilis monasterii sancti Andree apostoli et Gregorii, qui vocatur Clivuscauri » 
(ibid., App. XXVIII, col. 71); [6] 963 ottobre 2, Roma: « domno Iohanni hu
mili abbati venerabilis monasterii sancti Andree apostoli et Gregorii, qui vocatur 
Clivuscauri » (ibid., App. XXIX, col. 73); [7] 972 febbraio 18, Roma: « domno 
Iohanni humili presbitero et monaco atque abbati venerabilis monasterii sancti 
Andree apostoli et sancti Gregorii, qui vocatur Clivuscauri » (ibid., App. XXXVI, 
col. 86); [8] 973 gennaio 22, Roma: « domno Iohanni humilis presbiter et mo
nacus atque abbati venerabilis monasterii sancti Andree apostoli et sancti Gregorii, 
qui vocatur Clivuscauri » (ibid., App. XXXVIII, col. 90); [9] 974 marzo 8, Roma: 
« domno Iohanni religioso presbytero et monaco atque abbati venerabilis mona
sterii sancti Andree apostoli et sancti Gregorii, qui appellatur Clivuscauri » (ibid., 
App. XL, col. 94). 

32 Cfr. PEDROCCHI, San Gregorio al Celio cit., p. 26. 
33 Tra questi ultimi mi limito a segnalare quelli del 1003 (luglio 4, Roma): 

« Placuit igitur curo Christi auxilio atque convenir inter Iohannem religioso abbate, 
seu Gregorio item iuniorem abbatem venerabilis monasterii sanctorum Andree 
apostoli et sancti Gregorii, qui vocatur Clivuscauri » (in Annales Camaldulenses, 
I, App. LXXIII, col. 176); del 1005 (maggio 20, Roma): « perceptione de vene
rabili monasterio sancti Andree et Gregorii, qui appellatur Clivuscauri » (ibid., 
App. LXXV, col. 181); e del 1006 (luglio 1, Roma): « domno Iohanni Domini 
gratia humilis abbas venerabilis monasterii sancti Andree apostoli et sancti Grego
rii, quod appellatur Clivuscauri » (ibid., App. LXXVI, col. 183). 

34 Nelle Appendici a L'Antico Monastero cit. 
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iuxta basilicam ss. J ohannis et Pauli et tenimentum nostri mo
nasterii ». 35 « Di queste ' casas ' » - aggiunge la studiosa - « si 
parla più specificamente in un altro documento del 1311 ».36 Al
l 'errata e incompleta trascrizione del documento del 1218 37 

segue un'interpretazione che ne travisa il senso. Non si tratta in
fatti di una vendita di casas (volgarismo per domus?), ma piut
tosto di una locazione 38 di cossas, termine tecnico usato per indi-• 
care 'contrafforte', 'muratura' o 'fianco di costruzione'. Lo 
confermano il contesto dell'atto e soprattutto un rapido sondaggio 
su alcuni lessici.39 La stessa cosa vale per il documento del 20 
aprile 1311.40 

La solita lettura frettolosa dei testi porta di séguito l' Au
trice a prendere altri abbagli. Nel paragrafo sull'assegnazione 
dell'abbazia alla congregazione dei monaci benedettini camaldo
lesi, viene infatti affermato che Gregorio XIII « con Bolla "Hodie 
a nobis" del 10 ottobre 1573 divideva per sempre il monastero 
dalla " commenda " e quindi con Bolla " Ejus disponente cle
mentia " del 20 dello stesso mese, affidava l'abbazia all'Ordine 

35 Cfr. PEDROCCHI, San Gregorio al Celio cit., p. 28. 
36 Ibid. 
37 Testo in Annales Camaldulenses, IV, App. CCXXIX, col. 384: « concedi

mus et locamus [ ... ] quinque cossas antiquas, quarum una parva et altius cum 
aliis non extenditur cum arcubus suis supra in circuitu, et cum omnibus suis. 
usibus et utilitatibus et pertinentiis, excepto pinna parietis, que supereminet, 
quam vestris vel dicti domini pape expensis dirui facere ex pacto convento de
bitis, et specialiter cum tanto de cripticella retro dictas cossas, quod sufficiat ad' 
duas privatas sine malitia faciendas tantum, positis infra Urbem, ab uno et altero 
latere via, que pergit iuxta predictam basilicam sanctorum Iohannis et Pauli et 
tenimentum nostri monasterii [ ... ] ».